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kiksi tarkastella, miten riisutus-

sa hyvinvointivaltiossa huo-

lenpidon vastuu ulkoistetaan 

yhä useammin kolmannen 

sektorin toimijoille tai jopa yk-

sityishenkilöille. Tutkimuksen 

antia voidaan hyödyntää myös 

pohdittaessa, millaista kan-

salaisuuteen ja demokratiaan 

liittyvää muutosvoimaa soli-

daarisuustoimijoiden ja valtion 

alati jännitteisempi suhde voi 

synnyttää.   

Merikosken väitöskirja on teo-

reettisesti ja metodologisesti 

yhtenäinen kokonaisuus. Ana-

lyysi on vivahteikasta ja moni-

tasoista, ja se osoittaa itsenäis-

tä ajattelua ja perehtyneisyyttä 

alan keskeisiin teoreettisiin 

keskusteluihin. Vahva sitou-

tuminen tutkimusetiikkaan 

näkyy työn läpi. Väitöskirjan 

rakenne on selkeä ja teksti su-

juvaa. Toistoa esiintyy jonkin 

verran, mikä on usein väistä-

mätöntä artikkelipohjaisissa 

väitöskirjoissa.

Keskeiset argumentit ovat oi-

valtavia, kriittisiä ja ne osoitta-

vat vakuuttavasti, että muiden 

turvapaikanhakijoita tukevien 

solidaarisuustoimien ohella 

kotimajoitus muodostaa kiis-

tanalaisen poliittisen voiman, 

jolla on potentiaalia yhteiskun-

nalliseen muutokseen. Tutki-

mus avaa uudenlaista näkökul-

maa kodin käsitteellistämiseen 

ei ainoastaan relationaalisena, 

affektiivisena ja diasporisena, 

vaan myös poliittisena tilana. 

Intiimiyden ja sosiaalisen si-

doksen lisäksi jaettu asuminen 

luo yhteisiä kokemuksia yhteis-

kunnallisista kamppailuista 

sekä majoittajille että vieraille. 

Samalla kun kotimajoitus haas-

taa virallisia vastaanottokäy-

täntöjä, se myös muokkaa ma-

joittajien kokemuksia heidän 

kodeistaan. Nämä havainnot 

lisäävät ymmärrystämme tä-

män kaltaisen solidaarisuus-

aktivismin mahdollisuuksista 

ja haasteista.

Vahvin ja omaperäisin kontri-

buutio on käsitteellinen – kiis-

tanalainen vieraanvaraisuus, 

jota kehitetään systemaatti-

sesti koko väitöskirjan läpi. 

Argumentti, jonka mukaan 

vieraanvaraisuus muuttuu kiis-

tanalaiseksi, kun se kytkeytyy 

poliittiseen keskusteluun tur-

vapaikanhakijoiden oikeuksis-

ta, on merkittävä. Se resonoi 

viimeaikaisten tutkimusten 

kanssa, jotka osoittavat, että raja 

kansalaisyhteiskunnan eri osal-

listumismuotojen ja poliittisen 

aktivismin välillä hämärtyy. Hu-

manitaariset lähestymistavat, 

jotka ovat tyypillisiä kolmannen 

sektorin toimijoille ja jotka pe-

rustuvat depolitisoituun näkö-

kulmaan sekä konsensuaaliseen 

suhteeseen valtion kanssa, alka-

vat yhä useammin sulautua yh-

teen solidaarisuustoimijoiden 

ja aktivistien toimintatapojen 

kanssa. Niissä korostetaan vah-

vasti yhteiskunnallista oikeu-

denmukaisuutta, kritisoidaan 

olemassa olevia sosiaalisia ja 

poliittisia hierarkioita, ja suhde 

valtioon on usein konfrontatii-

vinen.

Kaiken kaikkiaan väitöskirja 

onnistuu tavoitteissaan erin-

omaisesti: se tuottaa arvokasta 

uutta tietoa yhteiskunnallises-

ti merkittävästä, mutta vähän 

tutkitusta ilmiöstä ja tarjoaa 

uusia käsitteitä ja näkökulmia 

useiden eri tieteenalojen käyt-

töön. Suosittelen kirjaa paitsi 

sosiologian, muuttoliiketutki-

muksen, politiikkatieteiden, 

yhteiskunnallisten liikkeiden ja 

kansalaisuuden tutkimuksen 

parissa toimiville tutkijoille ja 

opiskelijoille, myös aktivisteille 

ja kaikille kansalaisvaikuttami-

sesta kiinnostuneille. 
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aikana marginaalista yhteis-

kuntatieteellisen tutkimuksen 

valtavirtaan ennen kaikkea 

feministitutkijoiden ansiosta. 

Sittemmin keskustelu hoivasta 

ja huolenpidosta on laajentu-

nut sukupuolikysymyksen ul-

kopuolelle esimerkiksi bioetii-

kan, markkinoiden, terveyden 

ja sairauden, kansalaisuuden, 

maahanmuuton, työn ja tek-

nologian teemoihin. Kenties 

viimeisimpänä käänteenä 

keskusteluissa on hoivan tai 

huolenpidon näkökulman la-

ventuminen pelkistä ihmisten 

välisistä vuorovaikutussuhteis-

ta myös ihmisten ja ei-ihmisten 

välisiin suhteisiin. Hoiva näh-

dään keskeiseksi elämän yllä-

pitämiselle ylipäätään. 

Joni Jaakolan sosiologian väi-

töskirja Welfare Technologies 

in Finland: An Ethico-Politics 

of Hype, Hope and Experimen-

tation tarkastelee robotiikan ja 

etähoivateknologian kaltaisiin 

hyvinvointiteknologioihin liit-

tyvien odotusten sekä ikään-

tyneiden hoivan eletyn arjen 

risteämistä. Väitöskirja aset-

tuu sikäli osaksi niin sanottua 

"posthumanistista" hoivatut-

kimuksen juonnetta, että se 

irrottaa hoivan ja huolenpidon 

tarkastelun hoivan antajan 

emotionaalisesta ja moraalises-

ta sitoutuneisuudesta ottamalla 

kohteekseen ihmisten, hoivan 

ja teknologian yhteismuotou-

tumisen. Teknologiaa ei tar-

kastella väitöstutkimuksessa 

niinkään välineenä hoivan jär-

jestämiseksi kuin jonakin, mikä 

muovaa hoivasuhteita sekä nii-

den käyttäjiä ja kohteena olevia 

iäkkäitä ihmisiä tietynlaisiksi, 

ja vastavuoroisesti muovautuu 

ja muuttuu hoivatyön käytän-

nöissä myös itse. Filosofi Gilles 

Deleuzen tunnetun ajatuksen 

mukaan teknologia onkin so-

siaalista ennen kuin se on tek-

nistä. Se todellistuu käytössä, 

käytännöissä ja suhteissa.

Jaakolan väitöstutkimuksen 

aiheen kytkeytyminen paitsi 

suomalaisen hyvinvointival-

tion murrokseen, mutta myös 

hoivapalveluiden kriisiin, tekee 

siitä yhteiskunnallisesti erittäin 

ajankohtaisen. Hyvinvointitek-

nologioihin ladataan nykyisin 

suuria odotuksia: niiden toivo-

taan avustavan ikääntyneiden 

terveyden ja hyvinvoinnin yllä-

pidossa, auttavan hillitsemään 

hoivapalveluiden kustannuksia 

sekä myös avaavan liiketoimin-

tamahdollisuuksia ja tarjoavan 

voittoja yrityksille. Väitöskirjas-

saan Jaakola tarkastelee, miten 

ja missä määrin nuo odotukset 

joko toteutuvat tai jäävät toteu-

tumatta käytännössä, ja millai-

sia eettispoliittisia seurauksia 

tällä on.

Jaakolan työ on artikkeliväi-

töskirja, joka koostuu yh-

teenvetoluvusta sekä neljästä 

osajulkaisusta, joista kaksi on 

julkaistu ulkomaisissa ja kaksi 

kotimaisissa tieteellisissä ai-

kakauslehdissä. Ensimmäinen 

artikkeli tarkastelee iäkkäiden 

hoivapalveluiden järjestämis-

tä ohjaavia laatusuosituksia 

ja niissä rakentuvia erilaisia 

eetoksia, joita tekijä nimittää 

hyvinvoinnin eetokseksi ja 

selviytymisen eetokseksi. Toi-

nen artikkeli analysoi etiikan 

rakentumista hyvinvointitek-

nologioiden käyttökokeiluissa 

hoivan arjessa. Kolmas keskit-

tyy etähoivateknologian käyt-

töön institutionaalisen hoivan 

piirissä liittyvien riskien hal-

lintaan ja sen eettispoliittisiin 

seurauksiin. Neljäs puolestaan 

tutkii hyvinvointiteknologioi-

den iäkkäille tuottamia ruumiil-

lisuuksia. 

Erityisesti kolme viimeksi mai-

nittua artikkelia muodostavat 

niin temaattisesti kuin meto-

dologisesti eheän ykseyden. 

Julkisen oikeuttamisen analyy-

siin (JOA) nojaava ensimmäi-

nen artikkeli poikkeaa niistä 

paitsi lähestymistavaltaan 

myös fokukseltaan. Lisäksi 

JOA:n suhde Jaakolan työn-

sä teoreettismetodologiseksi 

näkökulmaksi ilmoittamaan 

käännösten sosiologiaan jää 

täsmentämättä.

Artikkelijulkaisut sovittavat 

yhteen pikkutarkkaa tutkitta-

vien sanastoon nojaavaa etno-

grafista kuvausta ja abstraktia 

teoreettisfilosofista käsitteis-

töä. Tämä luo tutkimukseen 

ratkaisemattoman jännitteen 
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erityisen ja yleisen välille. 

Tuohon jännitteeseen sisältyy 

kuitenkin samalla artikkelien 

kenties painavin kontribuutio, 

sillä käyttämällään runsaalla 

käsitteistöllä Jaakolan onnistuu 

avata tutkimuskohteeseensa 

oivaltavia näkökulmia ja ajatte-

lulle uusia tiloja. Tutkimuksen 

edestakaista liikettä yleisen ja 

erityisen välillä olisi silti suonut 

kuvattavan työssä vielä seikka-

peräisemmin.  

Jaakola tuo tutkimuksessaan 

esiin, miten hyvinvointitekno-

logioihin kohdistuvat odotukset 

eivät toteudu sellaisenaan ja 

noin vain, vaan prosessiin liit-

tyy muunnoksia, ongelmia ja 

luovia käytännön ongelmanrat-

kaisuja. Hän jäsentää odotusten 

kääntymistä teknologioiden 

kanssa elämisen käytännöik-

si jännitteisenä neuvotteluna 

kahden regiimin välillä: hypen 

(hype) ja toivon (hope). Usein 

kauaksi hoivatyön arjesta jäävä 

hypen regiimi liittyy hyvinvoin-

titeknologioihin kohdistettui-

hin odotuksiin ja kuvitelmiin. 

Sen teknologiaoptimismia ei 

työn perusteella voida hyväk-

syä, muttei sitä tule myöskään 

hylätä. Hyvinvointiteknolo-

gioiden voisi Jacques Derridan 

käsitteeseen nojautuen sanoa 

olevan eräänlainen farmakon, 

sekä lääke että myrkky, sillä ne 

sekä edesauttavat että hanka-

loittavat hyvä elämän toteutu-

mista. Hoivan arkea määrittää 

Jaakolan mukaan sitä vastoin 

toivon regiimi, jota luonneh-

tivat kokeellisuus ja luovat on-

gelmanratkaisut. Ne muuttavat 

niin teknologioita kuin niitä 

käyttäviä ihmisiä ja hoivaakin. 

Yhtä kaikki kyseiset regiimit 

jäsentävät hyvinvointiteknolo-

gioihin kohdistuvia odotuksia 

ja niiden toteutumista oivalta-

vasti, jos kohta "regiimin" kä-

site jää määrittelemättä. Työ ei 

myöskään kerro eksplisiittisesti, 

ovatko regiimit lopulta todelli-

suudesta löytyviä asioita vai 

tutkijan teoreettisia konstruk-

tioita, ja mitä seurauksia tällä 

on analyysille. 

Regiimin lisäksi myös eräät 

muut työlle keskeiset käsitteet, 

kuten "etiikka", "politiikka" ja 

"käytännöt", eivät tule määri-

tellyiksi kunnolla, ja Jaakolan 

tutkimus sisältää myös joitakin 

hienoisia sisäisiä ristiriitai-

suuksia esimerkiksi kirjoittajan 

käyttämän optisen zoomaus-

metaforan ja käännösten sosio-

logian välillä. Nämä puutteet 

eivät kuitenkaan olennaisesti 

himmennä työn ansioita. Väi-

töskirja kontribuoi hoivatut-

kimukseen korostamalla vält-

tämättömyyttä tarkastella 

hoivaa ja teknologiaa yhdessä 

ja tuomalla esiin, miten niiden 

kohtaaminen ei tapahdu vail-

la ristiriitoja ja kitkaa. Jaakola 

osallistuu väitöskirjallaan myös 

hyvinvointiteknologioiden tut-

kimukseen kytkemällä hyvin-

vointiteknologioiden käytön 

ja käyttökokeilut hoivapolitiik-

kaan ja laajempiin historiallis-

yhteiskunnallisiin muutoksiin 

sekä tieteen- ja teknologiantut-

kimukseen korostamalla tek-

nologian ja sen käyttäjien sekä 

etiikan yhteismuotoutumista. 

Työ on osoitus kirjoittajan teo-

reettisesta lukeneisuudesta ja 

tutkimuksellisesta luovuudes-

ta. Samalla Jaakola on myös 

tietoinen tutkimuksensa ra-

joitteista.

Jaakolan tutkimus sisältää po-

liittisesti tärkeän viestin siitä, 

miten haavoittuvuus, sairau-

det, vammat ja vaivat eivät ole 

puutteita, joista tulisi päästä 

eroon, vaan ohittamattomia 

asiaintiloja ja ihmisenä olemi-

seen kuuluvia perustavia tosi-

asioita, jotka vaativat niin huo-

miota kuin huolenpitoa. Kuten 

tekijä itse kirjoittaa: "Haavoit-

tuvuutta ei voi ohittaa, vaan 

sitä tulee ymmärtää ja siihen 

tulee vastata […] Vaivaiset py-

syvät kasassa vain avun turvin. 

Tämä tulisi nähdä pikemmin 

kaikkia ihmisiä yhdistävänä 

kuin erottavana tekijänä." (Ar-

tikkeli IV, 29.)

Olli Pyyhtinen
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